ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-700

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

27 мая 2002 г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
рассмотрев жалобу Корнилова В.И. об отмене Приказа Минстроя России от 20
августа 1996г. № 17-113 «Об утверждении положения о формировании
договорных отношений в жилищно-коммунальном хозяйстве» в части введения
пени в размере 1 % за каждый день просрочки платежа,

установил:

Корнилов В.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанной жалобой, ссылаясь на то, что Приказом Минстроя России от 20
августа 1996г. № 17-113 была введена пеня в размере 1% за каждый день
просрочки платежа, в связи с чем заявитель просит отменить указанную пеню и
обязать Госстрой России привести существующую форму договора найма
жилья в соответствие с действующим законодательством.

Нахожу, что жалоба Корнилова В.И. не подлежит принятию к
производству Верховного Суда Российской Федерации в связи с
неподсудностью ее данному суду.

Статьей 116 ГПК РСФСР определена исключительная подсудность
Верховному Суду РФ гражданских дел по первой инстанции, в частности
Верховный Суд РФ рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании
нормативных актов федеральных министерств и ведомств, касающихся прав и
свобод граждан.

Оспариваемый заявителем Приказ Минстроя России от 20 августа 1996г.
№ 17-113 «Об утверждении положения о формировании договорных

отношений в жилищно-коммунальном хозяйстве» таковым не является.
Государственную регистрацию в Минюсте России в установленном порядке не
проходил.

Поскольку отсутствует специальный закон, который бы устанавливал
обязательную подсудность Верховному Суду РФ заявлений с требованиями,
аналогичными заявленным Корниловым В.И. и, руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК
РСФСР,

определил:

отказать Корнилову Владимиру Ивановичу в принятии жалобы об отмене
Приказа Минстроя России от 20 августа 1996г. № 17-113 «Об утверждении
положения о формировании договорных отношений в жилищно-коммунальном
хозяйстве» в части введения пени в размере 1% за каждый день просрочки
платежа, в связи с неподсудностью заявленных требований данному суду.

Определение может быть обжаловано в Кассационную" коллегию
Верховного Суда РФ в течение 10 дней. у / ^ / ^ " ^

Судья Верховного Суда РФ // ^ ^ Н.С. Романенков